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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE SHERIATIT ISLAM



HYRJE

KUSH JAM UNE ?

NJE PREJ SISTEMVE ME KRYESORE NE SHERIATIN ISLAM

EPIQENDRA E SISTEMEVE TJERA

PO TE MOS ISHTE SISTEMI POLITIK , AS SISTEMET TJERA NUK KISHIN 

PER TE EKZISTUAR
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KARAKTERISTIKAT E SHTETI NE ISLAM

1- SHTET FETAR/DOKTRINOR

2-CIVIL / QYTETAR

3-CIVILIZUES

4-ME PARIME TE PANDRYSHUESHME, ME 

FORMA TE REJA
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BURIMET E ETIKES 
SHTETERORE ISLAME

KUR’ANI SYN-NETI

KONSENSUSI/PAJTIM 
NJE ZERI I 

DIJETAREVE/PARLAMEN
TAREVE

ANALOGJIA 
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ى فلا وربك لا يؤُْمِنوُنَ حَت  ) 

مُوكَ فيِمَا شَجَرَ  بيَْنهَُمْ ثمُ  لايحَُك ِ

ا قضََيْتَ  يجَِدُوا فيِ أنَْفسُِهِمْ حَرَجًا مِم 

( وَيسَُل ِمُوا تسَْلِيمًا 
)65: النساء(

“ Për Zotin tënd jo, ata nuk janë
besimtarë (të asaj që të zbriti ty as të
asaj para teje) derisa të mos zgjedhin ty 
për të gjykuar në atë konflikt mes tyre, e 
pastaj (pas gjykimit tënd) të mos
ndiejnë pakënaqësi nga gjykimi yt dhe
(derisa) të mos binden sinqerisht “ 
(En nisa:65)

سُولَ فقََ ) ََ لله مَنْ يطُِعِ الرَّ ،(دْ َطََا

)80: النساء(

“ Kush i bindet
Pejgamberit, ai i është
bindur All-llahut “

(En Nisa:80)
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سُولَ لَ )... علََّكُمْ وََطَِيعوُا الرَّ

(ترُْحَمُون 
(56:النور) 

…dhe respektoni të
dërguarin në mënyrë që
të mëshiroheni. 

( En Nur: 56)

وا اسْتجَِيبوُا لِِلَِّ ياَ َيَُّهَا الَّذِينَ آمَنُ (

سُولِ إِذَا دَعَاكُ  ...(مْ مْ لِمَا يحُْييِكُ وَلِلرَّ
(25: الأنفال) 

(O ju që besuat, 
përgjigjuni All-llahut dhe
të dërguarit kur ju ftojnë
për atë që ju jetëson (ju
ngjall)…) 

El Enfal: 25

5



DEFINICIONI I POLITIKES
6

Politika është shkencë e cila ka rëndësi të posaçme, është profesion i 

dobishëm dhe me vlerë..

AJO merret me mirëqenien dhe raportet e individit me individin, individin me 

shoqerine, dhe me rregullimine e institucioneve dhe organizatave qeveritare, 

mardhenien RECIPROKE te popullit me shtetin dhe mardhenien e shtetit me 

shtete tjera…



POLITIKA ISLAME

SISTEMI POLITIK ISLAM, merret me mirëqenien e qytetarit dhe

me rregullimin e institucioneve dhe organizatave qeveritare, 

mardhenien e popullit me shtetin dhe mardhenien e shtetit me 

popullin dhe shtete tjera…

E TERE KJO QEVERISJE BAHET SIPAS PARIMEVE 

KUR’ANORE, PROFETIKE, HISTORISE dhe CIVILIZIMIT ISLAM
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HUKMI/QEVERISJA/LEGJITIMITETI I 

SISTEMIT POLITIK

A DUHET ME PASE SHTET ? A DUHET ME PASE SISTEM POLITIK ?

DIJETARET E MEDHENJE ISLAM  E KANE LIDH SISTEMIN POLITIK ME 

QESHTJEN: EL IMAMETU EL KUBRA..UDHEHEQESIA SUPREME E MADHE

PA SISTEM POLITIK NUK MUNDEMI ME PASUE IMAMIN, KHALIFEN, 

KRYETARIN, MBRETIN, EMIRIN, KRYEMINISTRIN
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SHTETI ISLAM! CFARE NEN KUPTON

SHTETI ISLAM; SI SHTET NENKUPTON:

1-ATDHEUN(TOKA, VENDI), 

2-POPULLIN, 

3-QEVERIA SUNDUESE/PUSHTETI

A NDERSA SHTETI ISLAM KA PER QELLIMIN QEVERISJEN E KETIJ POPULLI 

SIPAS PARIMEVE KUR’ANORE DHE PROFTIKE DHE CDO PARIM LEGAL QE ESHTE 
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1- QEVERISJA ABSOLUTE/SUNDIMI I TAKON VETEM ALLAHU XH.SH.

“ Vendimi/gjykimi/ i përket vetëm Perëndisë: Ai ka urdhëruar që të adhuroni vetëm
Atë. Kjo është e vetmja fe e vërtetë, por shumica e njerëzve nuk e din..” (Jusuf:40) 

“…E kush nuk gjykon me atë që zbriti All-llahu, ata janë mohues” El Maide:44

“…Dhe, kushdo që nuk gjykon me ate që ka zbritur Perëndia, ata janë
zullumqarë të vërtetë” El Maide:45

SHTYLATLLAT E SHTETIT NE ISLAM10
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A- TI PERMBUSH DISA KRITERE/KUSHTE TE DUHURA DHE

TE BEHET PERZGJEDHJA E TIJ NGA DEPUTET (DIJETARE, 
PROFESORE, GJYKATSA, KOMANDANTA, EKSPERTE TE FUSHAVE 

TE NDRYSHME) ETJ.

B: TE BETOHET/ZOTOHEN DEPUTETET DHE POPULLI PER 

LOJALITETIN DHE RESPEKTIN E TYRE NDAJ LIDERIT TE RI..

2- VETEM NJE SUNDIMTARIT/KRYETARIT/ IMAMIT I 

TAKON POSTI ME KETO DY KUSHTE:
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3-E DREJTA E POPULLIT PER KRITIKE DHE LLOGARIJE  

TE LIDERIT NESE VEREHET KORRUPCIONI I TIJ

SEPSE POPULLI ESHTE SOVRANI QE CAKTON KETE DEPUTET PER TE 

QEVERIS NEPERMJET NJE PERSONI, ME NJE KONTRATE 2, 4, 6, 8 VJECARE

DHE KJO E DREJTE MUND TE REALIZOHET NEPERMJET DISA 

MEKANIZMAVE SI P.SH. KESHILLA, URDHERESA PER TE MIRE DHE NDALESA 

PREJ TE KEQES 

DHE KJO NA BEN ME DIJE SE QEVERISJA SIPAS ISLAMIT NUK ESHTE E 

DREJTE INDIVIDUALE E LIRE, POR ATY KA KONTROLLE DHE PERGJEGJESI 

PREJ TE TJEREVE ( SHTET + PUSHTET)=LLOGARI 
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4- PERGJEGJESIA NE KETE JETE DHE NE TJETREN  

PERGJEGJESIA

PERGJEGJESI POLITIKE-KUR I 

TEJKALON KOMPETENCAT LIGJORE 

APO BEN PADREJTESI APO MOHON 

BAZAT E SHERIATIT, NUK PUNON NE 

INTEREST TE MUSLIMANEVE APO TE 

POPULLIT TE TIJ

PERGJEGJESI PENALE KUR QEVERITARI BEN 

KRIM APO VEPER PENALE NDAL DIKUJT, APO 

NDAJ  SHERIATIT ISLAM APO NDAJ POPULLIT, 

NUK APLIKON SHERIATIN NESE DIKUSH MBYT 

APO BAN AMORALITET

DHE NE AHIRET/BOTA TJETER 

PER MOS KRYERJEN E 

OBLIGIMEVE TE TIJ NDAJ 

POPULLIT DHE SHTETIT

NE KETE JETE

O besimtarë! Mos e 

tradhëtoni Perëndinë

dhe Pejgamberin, se e 

keqpërdorni amanetin

tuaj, e këtë ju e dini, 

(El ENFAL:27)
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5- KONSULTIMI ( EL SHURA)-

SHTET KONSULTATIV DHE PARLAMENTAR 

NE MUNGES TE TEKSTEVE KUR’ANORE DHE PROFETIKE; QEVERITARI KA PER OBLIGIM 

ME U KONSULTUE ME KESHILLTARET E TIJ EKSPERTE TE FUSHAVE TE NDRYSHME, 

KETE URDHER E KONFIRMON EDHE ALLAHU XH.SH. NE KUR’AN:

“ Ti ishe ibutë ndaj atyre, ngase All-llahu të dhuroi mëshirë, e sikur të ishe i vrazhdë e 
zemërfortë, ata do shkapërderdheshin prej teje, andaj ti falju atyre dhe kërko ndjesë për

ta, e konsultohu me ta në të gjitha çështjet, e kur të vendosësh, atherë mbështetu në
Allhun, se All-llahu ido ata që mbështeten ” . ( ALE IMRAN:159)

Muhamedi a.s. e ka praktikue kete parim ne luften e Bedrit, Hendekut etj,

Poashtu edhe sahabet e kane praktikue dhe 4 Hulefate..
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A ESHTE KONSLUTIMI – EL SHURA NJEJTE SI DEMOKRACIA ?

SEPSE ME KONSLUTIMIN ISLAM SUNDIMI/ QEVERISJA ESHTE E ALLAHUT, DHE NUK 

GUXOJME TE KONSULTOHEMI PER ATO QESHTJE QE KA TEKSTE KUR’ANORE APO 

PROFETIKE TE PRERA RRETH TYRE, APO TE VENDOSIM DICKA QE ESHTE NE 

KUNDERSHTIM ME LIGJIN HYJNOR.

A NDERSA DEMOKRACIA ESHTE KREJT QESHTJE TJETER, ATY POPULLI VENDOS/APO 

DEPUTETET NE PARLAMENT VENDOSIN DHE VOTOJNE DHE MARIN VENDIME LIGJORE PA 

KUFI E QE JANE PRODUKT NJEREZOR, JO HYJNOR PA GABIME..
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6- DREJTESIA NE QEVERISJE

DREJTESIA NE QEVERISJE DHE GJYKIME.

DREJTESIA ESHTE BAZA E QEVERISE SE SHENDOSHE.

DREJTESIA DUHET TE JETE PREZENTE EDHE ME ARMIKUN. 

THOTE ALLAHU XH.SH.: “…Urrejtja ndaj një populli, që iu pat penguar nga xhamia e 
shenjtë, të mos iu shtyej të silleni në mënyrë të padrejtë kundër tyre…“ El Maide:1
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7- BARAZIA 

KY PARIM KA BAZEN NE DOKTRINEN/BESIMIN ISLAM, KU ALLAHU XH.SH. BEN THIRJE ME EMER 

TE NJEJTE BIJVE TE ADEMIT A.S…( O JU NJEREZ…)

BARAZIA DUHET TE JETE PREZENTE PARA LIGJIT, GJYKATES, DHE NE TE GJITHA SFERAT E JETES 

DHE TE DREJTAT NJERZORE..

RACA (NGJYRA), GJINIA, FAMILJA, POSTI, PASURIA ..ETJ..TE GJITHE KETO NUK QOJNE PESHE 

PARA GJYKATES ISLAME, DHE NUK DUHET NDIKUAR NGA KETO FAKTORE GJATE GJYKIMIT TONE 

TE DREJTE..TE GJITHE JANE TE BARABARTE

I VETMI FAKTOR QE BEN DIKEND TE DALLUAR ESHTE: DEVOTSHMERIA DHE VEPRA E MIRE

THOTE ALLAHU XH.SH. “…Më i lavdërueshëm te Perëndia është ai që i druan më së shumti Atij
EL HUXHURAT: 13)
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8-NENSHTRIMI – PERULJA NDAJ QEVERITARIT (KRYETARIT, 

PRESIDENTIT, KRYEMINISTRIT, MBRETIT, HALIFES,EMIRIT ) 

DO TE THOTE: RESPEKT DHE IMPLEMNTIM I URDHERAVE TE TIJ –NESE NUK NDESHEN ME SHERIATIN

NENSHTRIMI, LOJALITETI DHE RESPEKTIMI I QEVERITARIT ESHTE VAXHIB (OBLIGIM FETAR ), THOTE ALLAHU 

XH.SH, “O besimtarë! – përuljuni Perëndisë. Dhe përuljuni Profetit dhe atyre që drejtojnë punët tuaja.. ”, 

Ne komentimet e Kur’anit thuhet se ata qe drejtojne punet tuaja jane: DIJETARET E MEDHENJE DHE TE SINQERTE 

DHE EMIRAT ( PRINCAT/MBRETERIT/KRYETARET/KRYEMINISTRAT/EMIRI etj, )

KY QEVERITAR DUHET TE JETE MUSLIMAN DHE NESE URDHERON ME DICKA JO NE FAVOR TE MUSLIMANEVE APO 

NE KUNDERSHTIM ME LIGJET ISLAME ( KUR’ANORE DHE PROFETIKE), ATEHERE NUK KA RESPEKT DHE NUK KA 

PERULJE PER TE NE KETE PARIM, LIGJ QE KUNDERSHTON DIREKT KURANIN DHE SYNETIN 
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OBJEKTIVAT E SHTETIT NE ISLAM19

OBJEKTIVAT E 

SHTETIT NE 

ISLAM

MBROTJA E BESIMIT ISLAM DHE 

PARIMEVE ISLAME, DHE QE 

NENSHTRIMI I PLOTE TE JETE 

VETEM PER ALLAHUN XH.SH. 

IMPLEMENTIMIN E 

DREJTESISE ABSOLUTE 

( MES TE FORTIT DHE TE 

DOBETIT, ZULLUMQARIT 

DHE ATIJ QE I BEHET 

ZULLUM, ETJ), TE GJITHE 

TE JENE TE BARABARTE 

PARA LIGJIT

MBROJTJA E PERSONAVE TE 

DOBET (PLEQEVE, TE  

HENDIKEPEVE, JETIMAVE, GRAVE 

SIGURIMI 

SHENDETESOR DHE 

USHQIMOR PER 

POPULLIN ( DUKE 

AKTIVIZUAR, 

KRIJUAR VENDE TE 

PUNES ETJ) 



OBLIGIMET E SHTETIT/QEVERISE NE ISLAM20

OBLIGIMET E SHTETIT NE ISLAM

MBROJTJA MORALE, 

KOMBETARE DHE 

FETARE E POPULLIT 

PREJ QENDRAVE, 

SHETEVE, PERSONAVE, 

SHOQATAVE ANTI 

ISLAME

MBROJTJA E 

GJYKATES DHE E 

DREJTESISE NE 

EKZEKUTIMIN E 

LIGJEVE

MBROJTJA E PASURISE 

DHE EKONOMISE SE 

SHTETIT( NE 

MBLEDHJEN E 

TAKSAVE DHE 

DISTRIBUIMIN E 

PASURISE)

TE VENDOS NE POZITA 

QEVERITARE PERSONA 

TE DENJE DHE 

MERITORE, TE 

SINQERTE DHE 

PROFESIONAL

VENDOSJEN E LIGJIT 

DHE  MBIKEQYRJE 

PERSONALE SE SI PO 

IMPLEMENTOHET MBROJTJE TE SHTETIT



JU FALEMINDERIT
PER VEMENDJEN DHE KOHEN TUAJ

Email : drhafezi68@gmail.com www.drhafezi.net


